

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Intituția Publică Gimnaziul Voinescu**  
**MD-3 452 , r-nul Hîncești, s. Voinescu**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, director Ionita Alexandru

reprezentanți ai ofertantului SRL „Constrong”  
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm Lucrări de reparație a pardoselelor sălii de sport

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **138 314,39 lei**  
o sută treizeci și opt mii trei sute paisprezece lei 39 bani,  
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **27 662,87 lei**  
douăzeci și șapte mii șase sute șasezeci și doi lei 87 bani  
(suma în litere și în cifre)

suma totală **165 977,26 lei**  
una sută șasezeci și cinci mii nouă sute șaptezeci și șapte lei 26 bani,  
(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în 30(treizeci) zile .

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de \_\_\_\_\_  
**30(treizeci)** zile, respectiv pînă la data de 28 septembrie 2020  
(durata în litere și în cifre) (ziua/luna/anul)

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:  
[ ] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;  
[\*] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 25 / august / 2020

Ionita Alexandru, în calitate de  
director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele  
SRL “Constrong”  
(denumirea/numele ofertantului)

#### ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor \_\_\_ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă transfer bancar/emisă de o bancă comercială/alte forme acceptate de autoritatea contractantă în cuantum de \_\_\_ % (din prețul total ofertat) și constituie \_\_\_ mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 (cinci) zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 (cinci) zile calendaristice

Ofertant, **SRL ” Constrong”**

(semnătura autorizată)

# Reparația pardoselilor în sala de sport al Gimnaziul Voinescu, r-ul Hîncești

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-01-2020

### Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 165 977,26 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2020:				

#### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	6,48	34,00	220,32
2.	7123010010200	Betonist	h-om	120,18	34,00	4 086,12
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	310,04	34,00	10 541,36
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,72	34,00	24,48
5.	7422010060100	Timplar	h-om	2,76	34,00	93,84
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,50	34,00	51,00
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	17,87	34,00	607,58
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	181,65	34,00	6 176,10
		<b>Total manopera</b>				<b>21 800,80</b>

#### Materiale:

1.	14211022001611	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	9,01	250,00	2 252,50
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,14	180,00	25,20
3.	14211022005251	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,76	180,00	1 756,80
4.	1421302200461	Coloranti oxizi de apa	kg	0,04	30,00	1,20
5.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,08	2,00	0,16
6.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	13,13	1 200,00	15 756,00
7.	234567890987	Btum	kg	15,02	12,00	180,24
8.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	6,57	70,00	459,90
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,60	9,00	5,40
10.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	22,53	26,00	585,78
11.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,30	32,00	73,60
12.	2462106100006	Clei	kg	52,58	76,00	3 996,08
13.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	kg	22,53	76,00	1 712,28
14.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	788,71	5,00	3 943,55
15.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	165,25	23,00	3 800,75
16.	2523116716346	Linoleum sportiv gr 6mm	m2	157,74	350,00	55 209,00
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	47,40	1,60	75,84
18.	26511221004021	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 605,52	1,60	5 768,83
19.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	1,60	4,00	6,40
20.	2652102100737	Var hidratat	kg	3,60	4,00	14,40
21.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,40	2,00	0,80
22.	2663102100001	Beton (pentru informatie)	m3	15,40	0,00	0,00
23.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,13	0,00	0,00
24.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	8,08	5,00	40,40
25.	2710503808004	Fir de sudare	m	153,23	22,00	3 371,06
26.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	52,52	0,25	13,13
27.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,13	0,00	0,00
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,25	0,00	0,00
29.	4100126202818	Apa	m3	5,19	0,00	0,00
30.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,20	5,00	1,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>99 050,30</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,54	10,00	15,40
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,04	10,00	0,40
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	15,29	3,00	45,87
4.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,80	7,00	12,60
5.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,30	1,00	0,30
6.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,90	15,00	13,50
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,03	15,00	0,45
8.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	30,05	3,00	90,15
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,25	300,00	75,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>253,67</b>

**Total:**

Прямые затраты	lei	121 104,77
Asigurarea sociala si meidcala	22,50 %	4 905,18
Transportarea materialelor	7,00 %	6 933,52
Total	100,00 +	132 943,47
Cheltuieli de regie	2,00 %	2 658,87
Total	100,00 +	135 602,34
Beneficiu de deviz	2,00 %	2 712,05
Total	100,00 +	138 314,39
TVA	20,00 %	27 662,87

**Total deviz:****165 977,26**

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura)

Verificat

IP Gimnaziul Voinescu

(funcția, semnătura)

Investitor IP Gimnaziul Voinescu

Obiect **Reparația pardoselilor în sala de sport al Gimnaziul Voinescu, r-ul Hîncești**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 01-01-2020

### Lucrari de reparatie (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari</b>				
1	RpCO 56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			14,29 ----- 14,29
	74220100 60100	Timplari	h-om	0,2100	34,00	7,15
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	34,00	7,15
2	RpCJ3 5A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			9,28 ----- 9,18
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,1200	34,00	4,08
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	34,00	5,10
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	29221400 06703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
3	CK25 A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 272,22 ----- 27,53
	71292000 11200	Finisor MP	h-om	0,7300	34,00	24,81
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	34,00	2,72
	20301129 39150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	24165661 01572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	70,00	35,03
	24302261 01600	Chit siliconic	kg	0,1750	32,00	5,61
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	40111062 02741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	3,00	0,06
4	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de	m2			90,18 ----- 61,20

1	2	3	4	5	6	7
		ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton k=1,5				
	71220500 13400	Zidar	h-om	1,0000	34,00	51,00
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	34,00	10,20
	26641021 03001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,60	18,96
	26521021 00737	Var hidratat	kg	0,6000	4,00	3,60
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	180,00	6,30
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	3,00	0,01
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	15,00	0,11
5	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			2,62 ----- 1,02
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	34,00	1,02
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	9,00	1,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
6	RpCR 01A	Zugraveli interioare al peretilor si tavanelor in doua straturi cu adaos de coloranti de apa, executate pe tencuieli vechi	m2			8,61 ----- 6,12
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	34,00	5,10
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	34,00	1,02
	26521021 00696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,4000	4,00	1,60
	14213022 00461	Coloranti oxizi de apa	kg	0,0100	30,00	0,30
	26531021 00830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1000	2,00	0,20
	15421373 23556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0200	2,00	0,04
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	5,00	0,25
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	29221400 06702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	10,00	0,10
7	CG22 A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp cu executarea rosturilor de dilatare 6 buc x8,2m implute cu bitum	m2			97,28 ----- 30,60
	71230100 10200	Betonist	h-om	0,8000	34,00	27,20
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,00	3,40
	26631021 00001	Beton (pentru informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	23456789 0987	Btum	kg	0,1000	12,00	1,20
	26511221	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	24,0000	1,60	38,40

1	2	3	4	5	6	7
	004021	S1500				
	14211022 005251	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	180,00	11,69
	14211022 001611	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	250,00	14,99
	41001262 02818	Apa	m3	0,0330	0,00	0,00
	29522600 03552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	1,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	3,00	0,30
	29522700 03700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	15,00	0,09
8	CG49 A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum sportiv), la pardoseli 6mm grosime pentru sale de sport	m2			592,63 ----- 108,46
	71292000 11200	Finisor MP	h-om	2,0000	34,00	68,00
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	34,00	40,46
	24302261 01025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	26,00	3,90
	24621061 00006	Clei	kg	0,3500	76,00	26,60
	24621061 10432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	5,00	26,25
	27105038 08004	Fir de sudare	m	1,0200	22,00	22,44
	24621061 00007	Clei neopren pentru plinte	kg	0,1500	76,00	11,40
	25211067 18386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	23,00	25,30
	25231167 16346	Linoleum sportiv gr 6mm	m2	1,0500	350,00	367,50
	41001262 02818	Apa	m3	0,0015	0,00	0,00
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	29522400 05106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	7,00	0,08
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	3,00	0,60
9	TrIIA C12D1	Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 10 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin aruncare - din auto categoria 1, pe rampa sau teren	t			10,20 ----- 10,20
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	34,00	10,20
10	TsI50 A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			15,00 ----- 0,00
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	300,00	15,00

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

IP Gimnaziul Voinescu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația pardoselilor în sala de sport al  
Gimnaziul Voinescu, r-ul Hîncești**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01-01-2020****Lucrari de reparatie****Valoarea de deviz 165 977,26 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	13,13	14,29 14,29	187,68 187,68
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	4,00	9,28 9,18	37,12 36,72
3	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	13,13	1 272,22 27,53	16 704,23 361,42
4	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton k=1,5	m2	4,00	90,18 61,20	360,72 244,80
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	4,00	2,62 1,02	10,48 4,08
6	RpCR01A	Zugraveli interioare al peretilor si tavanelor in doua straturi cu adaos de coloranti de apa, executate pe tencuieli vechi	m2	4,00	8,61 6,12	34,44 24,48
7	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp cu executarea rosturilor de dilatare 6 buc x8,2m implute cu bitum	m2	150,23	97,28 30,60	14 614,03 4 596,80
8	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum sportiv), la	m2	150,23	592,63	89 030,07



1	2	3	4	5	6	7
		pardoseli 6mm grosime pentru sale de sport			108,46	16 293,82
9	TrI1AC12 D1	Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 10 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin aruncare - din auto categoria 1, pe rampa sau teren	t	5,00	10,20 10,20	51,00 51,00
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	5,00	15,00 0,00	75,00 0,00

<b>Total Lucrari</b>						<b>121 104,77</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>21 800,80</b>

Прямые затраты	lei	121 104,77
Asigurarea sociala si meidcala	22,50 %	4 905,18
Transportarea materialelor	7,00 %	6 933,52
Total	100,00 +	132 943,47
Cheltuieli de regie	2,00 %	2 658,87
Total	100,00 +	135 602,34
Beneficiu de deviz	2,00 %	2 712,05
Total	100,00 +	138 314,39
TVA	20,00 %	27 662,87

**Total deviz:** **165 977,26**  
**Inclusiv salariu** **21 800,80**

Intocmit

SRL "CONSTRONG"

(funcția, semnătura)

Verificat

IP Gimnaziul Voinescu

(funcția, semnătura)

**FORMULARUL F 3.3**  
**GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR**

**Reparația pardoselelor în sala de sport al Gimnaziul Voinescu, r-ul Hîncești**

---

(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2020
		Zile
		1 - 30
1.	Organizare de șantier	-----
2.	Lucrari de reparatie	-----

Data completării **25 august 2020**

Semnat electronic

Nume: Ionita A.

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei si sigiliu: **SRL"CONSTRONG"**

**CERTIFICAT**  
**privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național**

Nr.  
№ **A2020072**

din  
от **20.08.2020**

**1. Destinația / Назначение**

Pentru participare cu proceduri de achiziții publice

**2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике**

<b>Denumirea</b> Наименование	<b>Codul fiscal / Numărul de identificare</b> Фискальный код / Идентификационный номер
<b>CONSTRONG S.R.L.</b>	<b>1009600028040</b>
<b>Adresa sediului de bază (strada, numărul)</b> Адрес основного месторасположения (улица, номер)	<b>Codul - Denumirea localității</b> Код - Наименование населенного пункта
<b>Bogdan-Voievod nr.2 of.107</b>	<b>0150-SEC.RISCANI</b>

**3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /**  
Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:  
**0,00 lei/лей.**

**4. Valabil pînă la / Действителен до 04.09.2020**

**5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы**

**Șef DDF Rîșcani**

Funcția/Dолжность  
**a DGAF mun.Chișinău**  
L.Ș/M.П.

Executor: **Svetlana Slonovscaia**  
Numele și prenumele/Фамилия и имя



Semnătura/Подпись

**Viorica CĂUȘ**

Numele și prenumele/Фамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 20.08.2020 ora 10:02:47  
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (0,00)